Persica cum musto vobis datur ordine iusto
Sumere sic est mos nucibus socianda racemos
Passula non spleni tussi valet est bona rem.

Pfirffen so man sie ist mit most
Wyinber vnd nüß seint gutte kost
Zu husten vnd miltz Rosin sein böß
Vond mach' die nien von vnflat loß.

TIn hoc passu tria ponunt documenta. Primum est q̄ mustū est bibendum cū persicis: vel persica cōmedēda sunt cū musto Causa prime partis est. Quia mustū est multū calefactiuū et ebullitionē faciens in corpore nostro. Hanc autē ebullitionē et calefactionem prohibet persica sua frigiditatem Causa secundae partis est. Quia persica sunt multum frigida et corpus multum infrigidantia. ergo super omnia debet bibi illud vīnū quod plus calefacit. Illud autem est mustū quod scitur experientia. Et de ordine cōmedendi persica: multis et alijs dicū est pri⁹ ibi Persica poma pira. Secundū documentū est q̄ racemi debent cōmedi q̄ si cōsiderunt nubes et maxime antique et sicce. Recens enim nubes sane sunt per se Sed antique siccitudinis exiccatrēt. ppter eoz vntuositatē defacili inflammatiōne in corpore inducēt. quare cū eis cōmedi debent racemi qui resistūt inflamationē et exicationē cū humectēt. Et de nucibus ample dictum est ibi. Allica nux ruta. Tertium documentū q̄ passula. i. vna passa nocet spleni. Quia inducit opilarionē eius. Sed vna passa utilis est renibus. Quia ex quo ipsa est vrine provocatiua. ipsa est lauantia rerum: Ex multa emī aquositate ad renes ducta ipsi renes mundificantur. Et de vnis passis siue passulis etiam dictum est supra ibi. Autrit et impinguat.

De Siccibus.

Scrofa tumor glandes ficus carthaplasmate cedit.

Junge papauer ei conftracta foris tenet ossa.

Pediculos veneremq; facit sed cuilibet obstat

Des kropfss-der schwulst vnd heydiuß groß
Macht dich von feygn ein pflaster loß
Iß gestossen man dar bey
Gebrochen gepeyn ein erzeney
Leuf vnd vnteuisch macht die feyg.
Es ist zu widerstehen leicht.

THic primo ponunt due utilitates prouenientes ex emplastratione siccū. Prima est q̄ ficus decocte in aliquo liquore v̄z in aqua. Et tunc supposita cū humi citate curant istas tres cōgritudines sc̄ scrofulas glandes et tumores. Per scrofulas intelligunt inflations sub mento circa collū. Et dicit scrofula a scroffa. qd id est qd suis suis porca. Uel qz ista cōgritudo multi accidit porcis. ppter gulositatem eoz. vel qz eius figura sim plurimū assimilat porcis ut vult Aui.i.4. trac. z.c. de scrofulis. Per glandes vō intelligunt apostemata que cōter solēt accidere sub ascellis et inguinalib⁹. Et per tumores pñt intelligi inflations i qualibet.

parte corporis. Unde pro istis apostematibus curandis et marie maturandis debet decoquii fucus in aqua: et ipsi aqua debet commisceri modicū acerū ut acetū suuet penetratōne virtutis fucus. Et decoctione facta debent terē in mortario. et deinde milceri cū modica aqua cū qua bulite sunt. Unde cathaplasma proprium est medicina facta ex aliqua re et succo eius. Iuxta illud metrū Tunc cathapla sma facit cū succum ponit et herba. Secunda utilitas est q̄ fucus cū papauere cathaplasmatē retinet ossa fracta: et debet decoquii insilcē cum aqua abscē appositione acetici debent sumi terē: et addi eis aqua decoctione eay et tūc superponi. Et causa istius potest esse. Quia papauer est stupefactiū: et per illud tollitur dolor qui accider e solet in fractione ossium et prouocat somnū. fucus sīc facit moneri humiditates ad exteriora: quibus humiditatibus ad ossa motis. ossa possunt retinere ad nascentiā nūcē in vere continari. Aliqui tñ textus habent loco tenet trahit. et tūc sensus est melior. Unde papauer est triplicē. scilicet albū nigrum et rubē. Rubē autē est suuestre et venenosum et crescit in bladis: et ius uences solent feterē flores et facere incaustum ex ipsis floribus. Secundo posuntur due male operatiōes fucus. Prima est q̄ ex cōmestione fucus multitudi nō pediculariū in corporibus humanis. Et istud marie veritatē habet de scibis fiscis ut dicit Aui. q̄. cano. c. de scibis: Et caula h̄m eum ibi. est ppter malitia et corruptionē humoris generati ex eis. Et alia causa etiā potest esse. q̄ fucus prouocat multum fidoz̄. ex quo sequit generatio pediculariū. Scđa ope ratio est q̄ fucus incitans appetitū coeundi. Quia generant ventositatē q̄ iunat ad executionē virge. Et sīc sunt multarū superfluitatē et sperma augmentantes.

¶ De Esculis.

Multiplicant mictum ventrem dant escula strictum

Escula dura bona sed mollia sunt meliora.

Es stopft den leib. macht blosen ler

Hart mispel sehr. dy weich vil mehr

Hic ponuntur due utilitates esculariū. Primum est q̄ multiplicat mictū sine vīna. Cuius causa potest esse. Quia indurat feces. et sic aquositas fecū est causa multitudinis vīna. Uel potest sumi causa sīc illi que sumit ex illo amphorissimo. Vīna nocturna multū facia. modicū secundum significat in diez et econuerio: qui multas habuit cameras nocturnas demands habet paucā vīnam. Cuius causa est. Quia si multa fiat digestio multū de humiditate que transire deberet ad vesicā sumi cū ea exit. Et si vīna fiat multa. multū de humiditatibus qui transire deberent cū egestione et eam magnificare cū vīna euacuant. Scđa utilitas est q̄ escula constipant ventre. et istud accidit ppter eoꝝ pontificatē et stipitatem. Ex quo infert textus q̄ escula dura sunt bona. Et hoc q̄ constringunt ventre. et ergo prouunt ventri nūmū laxato. sed mollia escula sunt meliora duris. Quia nū erunt et minus ventre constipant. Et circa istud est sciendū q̄ escula minus comprehendunt nutrimentoꝝ poma pira persica fucus et sīcia. qd satis offendit austeras saporis eoꝝ et durities sube eoꝝ poltchē in arboře maturata sunt: et his parū debet cōmedi. et magis recipi debet via medicina qd cibi. Et q̄ vītū eoꝝ est stipita valde satis cōpetent in fluxu ventris. Et q̄ escula in arbore nō mollescant mollesufficiente ad elum. Iuxta anteq̄ cōmediant remolliant: et tuūc sunt magis delectabilita gustus et minus stipita.

¶ De Musto.

Prouocat vīnam mustum cito solvit et inflat.

Erglich most reizt an den harm Eröffent vnd blest auff den darm.

THIC ponunt p̄rietates tres musti. Quarū prima est q̄ mustū prouocat vrinā. Quia in musto sunt partes terrestres nitroſe mordicātes vesicā cū ad eam veniūt. et ppter eaz mordicationē vesica cicius nitrit eas expellere et ipm mustū. Et ista p̄rietas intelligēda de mustis habēntib⁹ feces mordicātes sicut musta plurima renensia. Quia musta habētia feces grossas nō mordican tes sed magis opilates impedit vrinā sicut prius dictū est ibi. Impedit vrinā. Scđa est q̄ mustū cito soluit vel larat ventrē ppter candē causam dictā in p̄ia p̄rieta. Tertia ē q̄ est inflatiūn. ppter ebullitionē quā facit i corpore ex q̄ pue niūt vētolitates. Et cause istaz duaz p̄rietatum dicte sūt p̄is ibi. Impedit vrinā.

¶ De Cereuſia.

Grossos humores nutrit cereuſia vires.

Prestat. et augmentat carnem. generatq̄ crūorem.

Prouocat vrinam. ventrem quoq̄ mollit et inflat.

Infrigidat modicum. sed plus desiccat acetum

Infrigidat macerat. melanc. dat sperma minorat

Siccos infestat neruos et pinguia siccet.

Das byr gibt grober feuchte vil

Sterckt blut vnd mert fleisch an zil

Es lert dy blaſſen vnd weicht den bauch

Es kült eyn wenig vnd bleſt auch auff

Der effig kült vnn treuge. macht mager

Gibe schwer geblüt. vnd schat den hagern

Der menlich sam von effig schwint

Das geeder lez̄t. die feiſt benimp̄t.

TIN hoc textu auctor duo facit. Primo ponit octo p̄rietates cereuſie: Duas rū prima est q̄ cereuſia facit in corpore nostro grossos hūores. Et istud maxie haber veritatē respectu vni: et diuersificat cereuſia in generādo grossos humores ex parte suoꝝ componentiū. Nam cereuſia ex grossiori subā grossiores humores generat et ex minus grossa minus grossos. Scđa est q̄ cereuſia augmetat vires: Et istud est intelligendū de cereuſia ex optimis granis cōposita q̄ plurime decoctiōis est. cuiusmōl̄ est cereuſia ostiēsis. Ista em̄ multū nutritia est: et q̄ vis res augmetat. Tertia ē q̄ augmetat carnē. Et istud prouenit ppter multā ei⁹ nutrītionē. Quarta est q̄ multiplicat sanguinē eadē de causa. Et iste tres vltie p̄rietates h̄t̄ veritatē de cereuſia auriqua multū decocta et de optimis granis cōposita. Quinta ē q̄ prouocat vrinā. Sexta ē q̄ laxat ventrē. Et iste due p̄rietas marie h̄t̄ veritatē de cereuſia clara multū lupulēta. s. in q̄ plurimū lupulū impont̄. cuiusmōl̄ est cereuſia hamburgensis q̄ prouocat vrinā et larat ppter lus pulū. Ipsa tñ nō valet debilia cerebra bātib⁹. q̄ tales defacili inebriant ppter multitudinē lupuli. Septima est q̄ inflat ventrem. Et istud habet veritatē de

cereusia modica decoctione cocta: cuiusmodi est cocta hollandise que maxime
 inflat et opilat, et ppter ea plurimū impinguat. Octana est q̄ cereusia modicū
 infrigidat, cuiusmodi est cereusia hollandise brabantie harmonie et flandrie, et
 illa que cōis hō vtrif. Et ista ppteretas marie veritatē habet respectu v mī. Et cir-
 ca istud est scēdū q̄ cereusia potest fieri ex auena et ordeo et ex frumento. Et h̄m
 q̄ sit ex alio et alio grano est alterius et alteri⁹ cōpletionis, que em̄ sit ex ordeo
 plus attrinet frigiditati, q̄ ordeū est frigidū. Que aut̄ sit ex ordeo et auena min⁹
 opilat et min⁹ generat ventositas et min⁹ nutrit. Et que sit ex frumento plus
 attrinet caliditati et magis nutrit et magis opilat. Et quanto cereusia est grossit
 ex tanto est deterior, et quanto subtilior tanto melior. Et viterius est sciendū q̄
 pessima cereusia est que sit ex rebus inebrātibus, puta ex grano qđ noſatur lo-
 lium. Et q̄ ista maxime dolorē capitis generat et nervos ledit. Deinde ponit te-
 xitus quinque ppterates aceti, quarū Prima est q̄ acetu⁹ exiccat. Dicit em̄ Alui.
 de eo. z. ca. q̄ est fortis exiccatiōis. Et ppter ex medicī precipiūt tempore pestis
 vti acero cū cibo et silv cū potu. Dicit em̄ Alui. in. i. c. viij. doc. 5. Secundo ppter ea in
 cibo et potu vti in pestilētia est nocuūtēt ipsius securatio. Tercia est q̄ acetum
 infrigidat ppterate que in eo est. Tertia est q̄ macerat id est facit hoīem mas-
 crum. Et ratio est quia exiccat et istud marie verum est de acero in ieuño stomā
 cho sumpro, vt vult Alui. in. i. doc. 4. c. 5. de extenuatiōne crassi. Terum est tis q̄
 affidimus vñis aceti maxime in seūtū multa inducit inēmoda, vñsum debilitat-
 pectus offendit, tussim cōmouet, stomachū et epar ledit, nervos et iuncturas ve-
 hementer opprimit, has artericis dolorib⁹ tremoribus, et paralīsisbus vexans.
 Quarta est q̄ acetu⁹ generat melancoliā eo q̄ humores infrigidat et exiccat.
 Quinta est q̄ acetum minorat sperma, ppter ea q̄ exiccat, infrigidat, et macerat.
 Et istas ppterates aceti ponit Rap. in alma, dolces. Secundum infigidum est et sic
 cum. Et q̄ maciem efficit et vires deſtruit, sperma quoq̄ minuit et colera corri-
 borat nigrā, rubeam vero colerā et sanguinē debilitat, cibosq; quibus admisces
 subtilitat. Deinde in ultimo versu auror subdit tria. Primum est q̄ acetu⁹ nocet
 macris. Et ratio est. Quia acetu⁹ exiccat et sic addit in macredine. Simile em̄
 additum suo simili facit ipsum furere. Et etiam omnis complexio lapsa per con-
 trarium medicatur. Et per simile deteriorarur. Secundum est q̄ acetu⁹ nocet
 nervis, vt dicit Alucenna secūdo canone capitulo de eo. Tertium est q̄ acetu⁹
 macerat vt dictum est.

¶ De Rapa.

Rapa iuuat stomachum, nouit producere ventum.

Pronocat vñnam, faciet quoq; dente vñnam.

Si male cocta datur hinc torsio tunc generatur.

Die rüben sind dem magen leicht

Dar von der wint ym leib entweicht.

Der harm darzu die zzen fahn auf.

Sindts vbelgfocht kōmpt grymmen drauf.

In hoc passū ponunt primo tres utilitates rapae cocte, et vñū eius nocte
 mentū. Prima utilitas est, q̄ rapa iuuat stomachū, quia bene digerit a stomā
 cho, nec ipse ea grauat. Secunda est q̄ rapa est pronocativa venti qđ p̄t experimen-
 to. Tertia est q̄ rapa est pronocativa vñme. Preter tamen istas proprietas,

Nec vult Auer. q̄ magna habet xp̄leratē i cōfortādo vīsum. **H**ocumenū vero raparū est q̄ assiduatio raparū nocet dentibus. In vltimo aut̄ versu subditur q̄ r̄apa male cocta tortiones facit in corpore quia multiplicat ventostates. **J**uxta illud. **V**enit sepe rapis situ vīs viuere rapis. Et est sc̄edū q̄ caude raparū fortiter ventrem laxant. **P**ro maiori noticia sciendū est q̄ rape inter radices magis cōuenient ad corporis nutritionē. quod satis ostenditur ex amicabilitate sui saporis. **N**ec em̄ cōplexio est omnibus edilius q̄ amara et pungitua minus alii mentū dant corpori et dulcia magis. quia ergo rape radicibus alijs sunt dulciores et minus pungitiae. magis cōpetunt via cibi. sed generat sanguinē grosium et melancolicū si digestua sit debilis. **E**t bonū est q̄ depurent a prima aqua. et nullo modo devent commedi crude. et incitant ad corrūtum. et vias mundificant primales.

¶ De Corribus animalium.

Egeritur tarde cor. digeritur quoq; dure
Similiter stomachus melior sit in extremitates
Redit lingua bonum nutrimentum medicine.
Digeritur facile pulmo cito labitur ipse
Est melius cerebrum gallinarum reliquorum.

Die hertz seyn nicht zu dawen gut
Der mag des gleich ym mittel thut
Die tzung vnd lung myr wol gefele
Der hünner hyrn ist außerwelt.

TIn isto passū notam̄ quicq;. Prūnū est q̄ cor aliū cōmestū tarde digerit. et tarde eriā egerit. Et ratio est. quia caro cordis est caro melancolica que difficiliter digerit et tarde descendit. Et nō est caro bona sīm Aui. z. ca. de carne. et nō multū nutrit ut dicit Ba. in almā. Scdm̄ est q̄ stomachus sit et male digestio nis et tarde descessionis. Cuius ratio est. quia stomachus est membrū nervosū sanguinem cartilaginosum. quare difficile digerit. Et ergo nō generat bonū sanguinem. Deinde subdit textus q̄ stomachus in eius extremitatibus sc̄z quo ad eius fundum et orificiū melius digerit. Cuius ratio est. quia in illis partibus magis carnosus est et magis pinguis. Tertiū est q̄ lingua est boni nutrimenti. Et hoc quo ad eius radicē. vt vult Aui. z. cano. c. de carne. Et rō est. quia est facilis digestio nis et carnosa. Et inter reliquias linguas porcelli. que ablata eius pelle equipa ratur carni apī. vt scūnt scindentes ante principes. Lingua tñ bouis nō est mul tum sana. ppter eius nimia humiditas. Leccatores tñ linguis vti volentes ante carū asflationē imponit garofolos. quibus humiditas linguarū minutur. et sic aptiores sunt esul. Quartū est q̄ pulmo facile digerit et facile egerit. Et istud est ppter eius raritatē et molilitatem. Verum est tamen q̄ eius nutrimentū non est cōueniens nature humanae: quia parvū est et flegmaticū. vt dicit Aui. z. caſi. c. de eo. Et circa istud est sciendum q̄ pulmo arteris quis nō sit bonus cibus. est tñ bona medicina. quia sanat excoriationē calcanci ex calciamento: si ponat super ipsum calidus. vt dicit Aui. loco palle. Quintū est q̄ cerebrū galline inter omnia cerebra est melius. de quo dicit Aui. z. canone. q̄ prohibet fluxum sans gamis naruum. Debet tamen cum sale aut cum speciebus commedi: quia de se vomitum prouocat. Et circa istud sciendum est q̄ de cerebro pullorum dicunt

medicis q̄ augmentat memoriam. Cerebra vero pororum nature nō sunt cōuenientia sed cerebrū ovis leporis vel cuniculi cū sale vel speciebus cōmedi potest. et ceras bro amplius dicitum est ibi. Nutrit et impinguat.

¶ De semine fenniculi.

Semen fenniculi fugat et spiracula culi.

Des fenchel samen treibt vnd yage

Die genge des hinderteils mit macht.

Videlicet vnu documentū: et est q̄ semen fenniculi qd̄ dicit maratru: expellit ventofitares aut eas dissolutus. Et est rō quia est calidū et secū et carminativum. Et circa istud est sciendū q̄ a cōibus quatuor tangunt utilitates proueniētes ex esu maratri sive sceninis fenniculi. Prima est q̄ confort febris. Secunda est q̄ pellit venenū. Tertia est q̄ trudificat stomachū. Quarta est q̄ acuit visum. Et de isto solent dari isti versus cōes. His duo dant maratru febres fugat atq̄ venenum. Et purgat stomachū lumen quoq̄ reddit acutū. Et istas quartuor utilitates rāgit etiā Aut. ii. ca. loquēs de fenniculo. Et circa quartā utilitatē nota q̄ Aut. loco pal. de semine fenniculi dicit Democritus existimat q̄ venenosī vermes pacū fenniculi recentis semen ut cox visus cōfortet. ut vīpere et serpētes fricat oculos suis cū egrulent de cauernis suis post hyēmē super iōmē ut illuminent oculū eoz. Sciendū vltterius q̄ fenniculus tardie digerit male nutrit et parū. et ergo nō cōpēt via cibū: sed magis via medicinae. Non igit vrendū est eo in regimine sanitatis nisi ad correctionē malicie quorundā aliorū ciborū sicut interdu cū lacteas cōmidimus petrosilium ad resistendum frigiditati et humiditati lacruce. sic etiā cum cucurbitis potest decoqui fenniculus. et similiter cum rapis ad corrigendū malitiā carum.

¶ De Aniso.

Emendat visum stomachum confortat anisum.

Copia dulcoris anisi sit melioris.

Das gesicht vnd magn̄ der Anis̄ stercke

Jo süsser yo bessern nutz her wirckt.

Videlicet due utilitates anisi: quarū Prima est q̄ anisum cōfortat visum. Secunda est q̄ anisum cōfortat stomachū. Tuis causa est: quia anisum mutat stomachū a flagitibus. et ipsum calcifacit. et ppterē erit cōfert visum. q̄ nihil est quod visum magis nocteat q̄ immundicia stomachi: quia a stomacho immundo eleuant fumi immundi qui oculis necent perturbando spiritus visus nos. et ista duo tūmenta facit anisum dulce. Et praefer istas utilitates Aut. ii. ca. c. de aniso plures alias utilitates anisi ponit: Tūlt enim ibi q̄ anisum est aperit mū. dolor̄ sedatiū. et renteſitatiū resolutiū. sedatiū ſtris. canne ex humiditatibus ſalfis aperituū et opilationū epatis et splenis generatarū ex humiditatibus. Et ſimiliter renunti vēſice et matricis prouocatiuum vrine et menstruoz. et mundat matricē a fluxu humiditatū albaꝝ et est motiuū colitus.

¶ De Spodio.

Si crux emanat spodium ſumptum cito sanat.

Helfenbeyn gprant vorſtelt

Das blut das des keyn tropff mher felte.

Vic ponit enim suauementū spodiū. Et est q̄ spodiū sanat fluxum sanguinis.
Cuius causa potest esse, quia spodiū habet virtutē ipsiā confortādi epar, et sie
fortificato epate qd̄ est fons et origo sanguinis. Sanguis ab eo inclusus retinetur
Et dicit aut. iij. ca. c. de spodio. q̄ spodiū est radices cannarū aduste. Dicit em̄ q̄
spide adurunt ppter fricationē suarū extremitatū cū ventus cas perflat. Simon
til Jannensis dicit q̄ spodiū est res cuius origo nos latet. res tñ adusta videt
et diuisiones cannarū adustarū. Et neclum spodiū confort in nimo floru sangui
nis: immo etiā in nimo floru ventris et vomitu. vt dicit Bas. in almā. Et cōfert
etiā in febribus acuris. confortat cor et tremore eius. et sincopi facte ex effusione
colere ad stomachū auxiliat ut vult Aui. loco hāl. Et est sciendū circa predicta
q̄ sicut spodiū habet respectū ad epar et ppteratē cōfortandi ipsum. Ita sūt ali
que medicinae que habet similiē aspectū et similem ppteratē confortandi aliqua
alia membra specialia. sicut macus cor muscus cerebrū. liquiritia pulmonē. cap
peres splenem. et galanga stomachum. ut patet in his versibus. Gaudet epar
spodio. mace cor cerebrū quoq; musco. Pulmo liquiritia. splen. capperes. stos
maculq; galanga.

De Sale.

Vas condimenti preponi debet edenti

Sal virus refugat. et non sapidumq; saporat

Nam sapit esca male que datur absq; sale

Vrunt per salsa visum. et sperma minorant.

Et generant scabiem pruritum sine rigorem.

Das saltzfas stets zu usche trag

Es dempsst die giff: gibt gutten gschmagk

Den augen schat vor salzen ding

Den samen schwecht vnd inhert den grinde.

QIn hoc textu tria sunt. Primo ponitur unum documentū generale quod ob
seruatū apud omnes. Et est q̄ vas condimenti sc̄ salis quod cōmuni nomine
salinū dicitur debet preponi in mensa ipsi edenti. Iuxta illud cōmune metrū. Sal
primo ponit debet primoq; reponi. Omnia mensa male ponit absq; sale. Seco
tangunt duo iniumenta salis. Primum est q̄ sal resistit veneno. Cuius duplex
potest esse causa. una est. quia sal exsiccatum est. et sic sua siccitate exsiccat humi
cittates et quibus potest sequi corruptio. Alia causa est. quia sal exsiccat et com
primit humicittates a corpore extrahēdo. et sic claudit pores. et per consequēs
prohibet penetrationem veneni que fieri debebet per poros. Secundum inua
mentum salis est: q̄ sal inducit sapore in cibarijs. Nam cōmuniter videmus ad
sensum q̄ nulla cibaria sapiū sine cōmitione salis: ut dicit tertius versus. Ter
tio ponunt quatuor nocimēta salis sine cibariorum valde salorum. Primum
est q̄ cibaria valde falsa vrint visum: id est deperdit visum vel necēt visum. Cu
sus causa potest esse duplex. Prima est: quia res nimium salse inducunt nimia
siccitatē: que est contraria oculis: que sunt instrumenta visus. cū oculi sint de natu
ra aquæ: vt dicit in sensu et sensato. Secunda causa est. quia cibaria multū sal
sa sunt pruritua et mordicativa: modo ut superius dictū est: a cibarijs mordis
catiuis in stomacho exstib⁹ eleuant fumi mordicatiui. q̄ suis mordicatiue ocu
lis nocēt: ac ipsoe malū rubificat. Et q̄ vident⁹ q̄ bulictes sal rubeos cōmuniter

ter habet oculos. Secundū nōcumentū est q̄ cibaria multū salsa minorat sperma. Et ratio est. quia cibaria multū salsa multū exsiccant ossē humidates corporis. quare etiā sperma exsiccatur et sic minorat. Tertiū nōcumentū est. q̄ generant scabie. Cui⁹ ratio est. quia sal generat humorē acutā mordicatiū adustū qui etiā est causa scabiei. Quartū nōcumentum q̄ augent pruritū. Et ratio est. quia generant humorē mordicatiū et pruritiū. Et ista quatuor nōcumenta cōmemorat Ba. in almā. de sale dicens Eorum preterea sanguinē qui multam ex eo sumperierunt quantitatē adarunt. visum quoq̄ debilitat atq̄ minuit sperma et generat pruritū et scabie. Et preter ista nōcumenta per salsa idem multū salsa inducūt serpigines et impetigines. morpheam. leprā in dispositiōnē. et vias vtr̄ne excoriant cū diu continuantur. Moderate tamen salsa fastidū auferunt et ap̄petitum excitant atq̄ acuunt.

¶ De Saporibus.

Hi fervore vigent tres. salsus. amarus. acutus

Alget acetosus sic stipans ponticus atq̄

Vnctus et insipidus dulcis dant temperamentum.

Der schmag hat yn sich neun gestale

Die ersten drey heys; die andern kalt

Die letzten drey das mittel haben

Die neun thun vuser zungen labñ.

In hoc terciū ponunt qualitates cūmilibet saporis. Et primo dicit q̄ isti tres sapore, s. salsus. amarus et acutus calefactū corpus sumētis ipsos. Secundo dicit q̄ isti tres saporez. s. acetosus. stiptic⁹ et ponticus infrigidāt. Tertio dicit q̄ isti tres saporez. s. vnctuosus insipidus et dulcis sunt tpati. nec inducūt in corpore caliditatē aut frigiditatē. Et pro intellectu amplior sciendū est q̄ s̄m Aui. Z. ca. trac. i. c. 3. Octo sunt veri saporez qui sequuntur insipidū. Et sunt dulcedeo amaritudo. acutitas. salsedeo. acetositas. ponticitas. stipticitas. et vnctuositas. Enī merando tñ insipiditatē pro sapore sicut textus facit hic. tñc sunt nonē saporez. Et capi⁹ hic sapor pro oī eo qđ gustu iudicat. Et inter istos saporez tres sunt casidi ut dicit textus scz salsus amarus et acutus. Et s̄m Aui. loco pāl. Acutū est calidius. deinde amarū. et deinde salsum. qm̄ acutū est fortius ad resoluendum incidentiū et abstergendiū q̄ amarū. et inde salsum est sicut amarū confractum cum humiditate frigidia. Et tres de istis saporibus sunt frigidū. s. acetosus. stiptans id est stipticus et ponticus. Ponticus tamen ceteris frigidior. deinde st. is prius. Et postea acetosus. Et propter istud in omnibus fructibus qui dulces sunt prius est ponticitas vehementis infrigidationis. deinde postq̄ per calore solis digestiū aliquo mō digesti sunt fructus apparet in eis stipticitas. et deinde de declināt ad acetositatē sicut agresta. et postea dulcescūt. Et licet acetosum sit minus frigidū q̄ stipticū. tñ ppter sui subtilitatē et penetratiōnē in plurib⁹ est maioris infrigidationis. Et s̄m Aui. loco pāl. ponticus et stipticus sunt in sapore p̄tinqua. sed stipticū nō cōtrahit lingua nisi quo ad superficiem apparente. sed ponticū cōtrahit et exasperat qđ apparet in lingua. s. superficie. et occultū. s. interiora eius. Et tres de istis saporibus sunt tpati. i. nō excedentis caliditatis vel frigiditatis. sicut dulcis. vnctuosus. et insipidus. Licet enim dulce sit calidū cū in eo nō apparet fortitudo caliditatis sicut dicit Ba. in almā. Et est sciendū viterbius q̄ vnctuoz sapon p̄rie debentur operationes ut volunt Aui. et Ba. locis preallegatis. Operationes enim dulcis s̄m Aui. sunt digestio et lenificatio et

multiplicatio nutritiæ: et natura dissipat ipsum: et estius attractus attrahit ipsum.
Et si Ba. Dulce est generatiū multe colere rubet et opulationū in epate et ipale
ne et legemonis: p̄cipue si predicta membra ad hoc fuerit apparata. Et ventris
fluxus ex ipso sequit et mollificat stomachū et cōfortat pectori et pulmoni: corpus
impinguat et augmentū spermatis tribuit. Operatiōes vero amari si Ba. sunt
abstergio et expiratio. Et si Ba. amarū calcificat et desiccatur fortiter cito sans
guine ad adiunctionē et maliciā perducit colerā quod rubet et sanguinē augmentat.
Operatio vero p̄tici si Ba. est cōtractio: si ponctitas sit debilis: aut expressio
sit fortis. Et si Ba. ponticū corpus infrigidas et desiccatur. carnis et sanguinis
minimizationē facit. si multo tunc aliquis ea vrat. stomachū quod cōfortat. et frequē
ter ventrē cōstringit. et sanguinē generat melanolicū. Operationes vero stipticī
si Ba. sunt contractio. inspissatio. induratio et retentio. et si Ba. Operationes
eius sūt sicut ponticū liceat debilitores. qd ipse videlicet cōprehendere stipticū sub
pontico. qd de stiptico nū dicit expreſſe. Operatiōes vero vnguiculari si Ba.
sunt lenisfactio lubricatio et coctio. i. digestio parua. et si Ba. vnguiculari sto
machum mollificat et ventris facit fluxum: et faciet atque ante quod homo sibi quanti
tatem sibi necessariā assumat adducit et calefacit. maxime tamen febricitantes et hanties
epat et stomachū calidū. Corpus etiā humectat et lenit. flegma vero auget. et
cognitionē ebetē recedit et auget somnū. Operatiōes vero acuti sunt resolutio inci
sio et putrefactio si Ba. Et si Ba. acutū calorē auget et corpus cito inflam
mat et sanguinē addurit et ipsum prius in colerā rubet mutat. et postea in ingrā
Operationes falsi si Ba. sunt abstergio abluto exsiccatio. et prohibicio putres
factionis. Et si Ba. dicitur sunt in textu. immediate p̄cedēti. Operatiōes vero ace
tole sunt si Ba. infrigidatio et incisio. Et si Ba. acetosum colerā rubet et san
guinē reprimit et ventrē stringit si stomachus et intestina munda fuerit. Si autē
flegmaris in eis fuerit multitudo ventris facit fluxum et corpus infrigiat. vīs
tute quod digestiū debilitat et p̄prie in epate. Heruis vero et nervosis membris no
cumentū afferit et corpus desiccatur. virtutē autē appetitiū excitat. De operationi
bus vero insipidi si Ba. qd aliqd est insipidū qd magis nutritiū qd equalitati ma
gis vicinū est. Aliud est qd tpaate caletfacit. et aliud quod tpaate infrigidat. Et si
cū ipso fuerit multa humiditas humectabit. si vero siccū fuerit desiccabit.

¶ De Vippa.

Bis duo vippa facit. mundat dentes. dat acutum

Visum. quod minus est implet. minuit quod abundat.

Die zgen eyn weinsup reynigen soll.

Si scherffet die augen vnd dervet wol.

¶ Hic ponunt quatuor iunamēta vippa. Primum est qd vippa mundat dentes.
Cuius causa est: qd ppter panē diutius inherētē dentibus quod vitrum solum sine
pane. limositas illa dentibus adherēs a qua dentes luridi dicunt. a vino melis
us cōsumit et abstergit. Secundum est qd acutum visum. qd prohibet malos humos ad
cerebrū ascēdere qui offūscaret spūs visuū per eorum immixtionē. Et istud fa
cit ex eo. qd digerit materias malas in stomacho existētes. Tertium est qd minus
digestū facit digeri. qd facit clausiōē orificiū stomachi et cōfortat digestionem.
Quartum est qd superflue digestū ad medium reducitur. et totum istud maxime
veritatem habet de vippa panis cum vino. dummodo panis primum assatus sit
aut supra primas exsiccatus.

¶ De assueta dieta.

Omibus assuetam iubet servare dietam.
Approbo sic esse. nisi sit mutare necesse
Est Ipcras testis. quoniam sequitur mala pestis.
Fortior est metha medicine certa dieta.

Quam si non curas. fatue regis et male curas.

Was vnd wy du essen pflegst

Vor:ander nicht vnd wiss dar negst

Das die vorandlung krankheit bringt

Doch wirt der nott offe nachgehenge.

Dic ponunt aliqua documenta: quo p̄. simū est q̄ omnibus bonū est serua re dietam consueta. Et per dictam intelligit administratio cibi et potus. Et ratio huius documenti est. Quia transgressio a cōsuetudine nocet nōcumento magno. Consuetudo em̄ est altera natura. sicut igitur naturā custodire oportet: sic et consuetudine et specialiter si cōsuetudo fuerit laudabilis. Et sicut oportet seruare cōsuetum administrationē cibi et potus. ita etiā oportet seruare consuetus diem in alijs rebus nō naturalibus ppter eandē rationē. Unde si aliquis fuerit consuetus multū laborare: et velit ha nc consuetudinē omittere et in ocio vine re vel multo minus laborare vel alia sp̄cie laboris assumere: et aliud tpus vel aliud modum. proculdubio multū ex hoc debilitat. Et sīr intelligit in cibis et portibus somno et vigilijs euacuatiōibus et aī accidentibus. In omnibus em̄ multū obseruanda est consuetudo si sit laudabilis vel parū laudabilis vel inidif ferens in bonitate et malitia respectu huius ad qđ debet fieri permutatio. Et circa istud sciendū est q̄ assueti exercitare vel laborare quibusdā laboribus cōsue tis. dato q̄ tales sint debiles vel senes minus leduntur et fortius laborant q̄ si essent iuuenes inconsueti. Et istud vult Ipcras. ii. amphi. dices. Assueti assue toti ferre labores. et si fuerint imbecilles aut senes inconsuetis fortibus et iuuenib⁹ facilius facilius ferūt. Et rō est. q̄ isti h̄nt maioriē inclinationē et cōsuetudinē ad istos labores. Nam cōsuetudo prius habita leutor est vt dicit in cōmēto p̄dici amphi. Et ista est caria quare vidēmus boies debiles et senes qui ex cōsuetu dine aliquā exercēt opus mechanicū facere aliqua que facere nō possent eis fors tiores et lutores: aut min⁹ ab eis leduntur. sicut ydem⁹ molito: ē debile facilis faciū eleuare q̄ eo fortior. et fabiū antiquū minus ledi malleationē q̄ iuuenē forzē nō consuetā. Scđm documentū est q̄ mala pestis. i. magnū nōcumentū se quis ex permutariē dietē cōsuerit. vt vult Ipo. nū fuerit necesse eā permutare. Est aut̄ necessariū eā permutare. Primo q̄ii est illaudabilis. sic q̄ ex ea permutari ad pessimas egritudines. sicut cōsuetudo cōmedendi malos cibos in fine ex necessitate perducētes ad malas egritudines. Tale em̄ consuetudinē et si es necesse est corrigere et permutare vel totaliter vel saltē infra terminos latitudis earū. sed hoc debet fieri paulatim et sīm quenq̄ ordinē. Nam oīs subita mutas tio vehemēter nocet. et specialiter a cōsucto ad inconsuetum. Scđo necesse est eam permutare. vt aliquid minus ledet ex inconsuetā si posseā ad eam se trans stulerit. Si em̄ quis ad omnē dietam se assuelcat. minus ab omni ledet cū se ad eam transtulerit. Et istud etiā intelligendum est in aliis rebus nō naturalibus. Et istud est quod dicit Ipcras. ii. amphi. Ex multo tempore consueta. Et si fuerint deteriorazconsuetis nimis molestare consuerūt. Oportet igitur ad non consueta transmutare. Et circa istud est sciendū q̄ quisq̄ debet sibi caue

re ne vniuersi res quantūcunq; bona sit sibi consuetudinem faciat q; ipsius seruare
sit necessariis Clerbi gratia. si quis vno cibo constret eo semper vratur: vel aliquo
potu: vel totaliter ab eis abstineat: vel dormire vel moueri vel corie taliter assue
fact. ad hoc grauiter astringit. maximū em̄ incurrit nocumentum si interdiu ab
eisdē oportet abstineat. Sic igit̄ qdlibet corpus se disponere debet vt calorē et
frigus pari possit er ad motiones: et ad quilibet nutrientia aptus reddet: et vt
somni et vigiliarū horas mansiones: et domos lectos et indumenta sine lesione
permutare possit. Quod quidem poterit fieri si consuetudo non obseruetur ad
vnguem. sed interdiu ad inconsueta transseamus. Oportet igit̄ ad incōsuetudines
ta aliquando permutare. et istud vult Ba. sij. almanā. c. de conservatione consues
tudinum. Tertium documentum est q; fortior et potior metra in medicando
egrum est administrare dietam certam: quā si medicus non curauerit: et aliam
indebitam administraverit fatue regit egrum et male eum curat. Et circa istud
est sciendum q; triplicē est dieta. sc. grossa. que est quasi dieta sanorū: et tenuissima
que est nihil dare. vel quasi ex media: que absolute tenuis dicit. Et ista diuidit
in dietam tenuem declinantē ad latus grosse. sicut aqua carnis oua sorbilia. et
pulli paruit: et declinantē ad tenuissimā: sicut aqua ordei mellicratū: et vīnū gra
natorum: et mediā que certa noisatur: et prifana nō colata: et extremitates pulz
lorum. Et ista dieta certa in pluribus cōuenit egritudinibus. nō tamē in omni
bus. Non enim conuenit in egritudinibus longis: Quia in talibus oportet virtus
tempore longo tempore esse anteq; perueniat ad victoriā. et virtus cum dieta certo
tempore nō posset perdurare sine magna debilitate. oportet ergo in tali egritu
dine cibū ingrossare. Similiter nō conuenit in acutissimis egritudinibus. sc̄ in
illis que terminans in quarto die vel ante. Omnia in talibus cōuenit dieta tenuis
sima. et vult Ipo. i. ampho. ibi. Ad ultimā egritudines ultime curationes ad
perfectionem sunt potentes.

¶ De administratione medicinae.

Quale quid et quando. quantum quotiens vbi dando.

Ista notare cibo debet medicus dietando.

Ein artzt sche auff der franten speyß
Was her yn geb vnd welcher weiß
Wie vil: wie offe: zu welcher zeyt
Vnd wo: dar an nicht wenig leith.

In isto textu ponunt̄ sex a medico consideranda in administratōne dietae. Pri
mum est quale. i. cuius qualitatē debet esse cibus. Quia in egritudine calida de
bemus egrum dietare frigido cibo: et in frigida calido. in humida secco: in secca
humido. Clerūtamen quia naturalis cōplexio dicta sibi similiter conservari des
bet. et vult Saltemus. in tegni. ibi. Calidiora calidioribus indigent adiutoriis.
frigidiora frigidioribus rē. Secundum est quid. i. cuius substantie debet esse ci
bus. Quia athlete et rustici foribus exercitus suppositi debent dietari cibo gro
sso. Quia in eis vis digestiva est foris. Et sic non debent vti cibis subtilibus vt
pullis. caponib⁹ carnib⁹ virtutis seu hedonis: q; iste carnes in eis aduarent aut
humis cito digerent: q̄re n̄ce esset eis sepe cōmedere. Nobiles vō et in ocioriū
tes dñt vti dieta subtili subē. q; i. eis virt⁹ digestia ē debilis. nō potēs i. grossos
cibos. cuiusmōi sunt carnes porcine falso et bouine: pisces soli exiccati. Sicut in

Egris: Egrotantes egritudinisbus acutis debent ut subfisiori dicta est egritud a mibus cronicis, i. longis sicut quartanis. Territum est quod, i. quo tempore diera debet dietas et cōsuetudis solū in die cōmedere debent cōmedere hora, x. vel modicū ante et nō expectare mediū dici ppter nimū diel colorē. Si tamen debet cenare hora se xtra vel modicū post. In hyceme vero debent prandere hora, xi. vel, xii. ppter lonsitudinē somni. Et deinde cenare hora, viij. vel modicū post, et maxime seruanda est cōsuetudo. In egris vero etiā cōsiderandū est tempus. Quia in febribus paroxysmico vel statim ante paroxysmū vel statim posthō est danda dieta. Quia si statim ante paroxysmū vel in paroxysmō detur, natura diuertitur a digestione materie febris, per hoc quod debet digestio cibi esse intenta, et nō debet dari statim post paroxysmū. Quia virtus adhuc multū debilitata est ex paroxysmō immediate precedenti. Debet igitur dari diera ante paroxysmū tanto tempore quod possit digeri ante aduentū paroxysmū, vel debet dari aliquo tempore post paroxysmū. Et hoc est verū nisi timeat magna debilitas virtutis, tunc enim dandus est cibus quocunq; tempore. Accidensib; enim virtute dissolubilib; cibus illico dandus est, vt vult haec, i. comēto illius amphorae, i. pti cōtemplari autem oportet. Quarta est quantitas id est quantitas cibi sumendis. Quia ut dictū est prius, qualitas cibi estate cōmedendi pro qualibet vice debet esse pauca, quia calor naturalis tunc debilis est ppter nimis resolutiones. In hyceme vero cibus una vice sumendus debet esse multis. Quia virtus digestiva tunc fortis est cum calor naturalis sit virtus ppter frigus circumstans, ut dictum est prius ibi. Temporibus veris, quintū est quotiens id est quotiens in die sit cibus dandus. Quia in estate debet sepius dari quod in hyceme, autumno vel vere licet modicū pro qualibet vice, ut etiā prius dictū est. Si militer virtute digestiva existente debili sepe et modicū de cibo est dandū, virtus se vero existente forti potest multū dari, et paucis vicibus. Sextum est ubi, id est in quo loco. Quia cibus non est sumendus in loco frigido multū, nec multū calido, sed magis in loco temperato.

¶ De Caule.

Jus caulis soluit, cuius substantia stringe

Vtrah quando datur venter laxare paratur.

Dersott des krautz den leib erweiche

Das kraut zu herren hülffe reicht

Nützest dues aber beyds zu hauff

So weichts vnd macht den mastdarm auss.

In hoc textu auctor dicit tria. Primum est quod ius caulis id est aqua et marime prime ebullitionis cauliū si biliant, soluit ventrē. Quia causa est: quia in folijs et partibus exterioribus cauliū est virtus quedam nitrofa absteriua debiliter insidierens, et facile separabilis per modicam decoctionē sive ebullitionē: que sparsa per aquā ipsam laxatiā reddit. Et hinc etiā est quod prima aqua decoctionis cauliū magis larat quam scda: Quia ista virtus nitrofa absteriua per primā decoctionem plurimū separatur. Secundū quod dicit est, quod subā cauliū et hoc post decoctionē eoz stringit ventrē. Et causa est: Quia oī virtus qua laxaret per decoctionem nem ab ea ablata est; et manet subā terra secca que ventrē strigit. Tertium quod dicit est, quod vtrah simul sumpta supple aqua decoctionis cauliū et substantia eorum laxant ventrē. Et ratio est: Quia virtus absteriua et nitrofa in aqua maius est: gratia cuius totum larat. Pro matori noticia sciendū est: Pāmo quod caules

Generant humorē melancolicū et somnia mala mali sunt stomacho : parum nu-
trientiū obtemperant : somnū inducunt : menstrua et vñā prouocat : vt par-
tim Alii.ii.ca. et partim a Bas.ii.alma.colligit. Sed sciendum q̄ cōmetio
caulis sive decoctionis sive seminis eius prohibet et retardat ebrietatē. vt vide-
tur innuere Christo.iiii.parri.problemā querens . ppter qd caulis soluit crapulā
Et idem vult Ha. et Alii. locis preallegatis. Unus caufa potest esse ista ēm ali-
quos. Quia ppter cōmestioneū caulis eleuant sumi valde grossi ingrossantes
sumolitantes vīti que ingrossatae impeditū penetrare ad cerebrū. ppter.eorum
grossitudinē. Dūbus vero problemata predicto aliam dar causam istam. sc. quia
quod trahit humidū vīnum ad se ac a corpore repellit. et corpus infrigidat
curat crapulā. sed caulis est h̄moi. ergo curat crapulā. Qd autē caulis sit h̄moi
probat. Quia per succum caulis qui est diureticus trahunt humiditates vīnos
se indigeste a toto corpore. et in vesicā deferunt. Et per substantiā eius frigidā
stipticā et tercā in stomacho relictam non potente penetrare infrigidat totum
corpus. Et per consequētū curat crapulā hoc mō. ēm superfluitates subtile. q̄
nō poterant deorsum tendere ppter caliditatē vīm mouentē eas ad superiora.
vt ad cerebrū ferunt reppre deo:sum et virtute succi trahuntur ad vesicā. Est
ēm diureticus et menstruorum prouocatus. vt dictum est.

¶ De Malua.

Dixerunt maluam veteres quia molliat aluum

Malue radices sepe dedere feces.

Der pappeln nam der geigte das an
Das sy den leyb erweichen kan
So yr wurtzel ist geschelt
Ist sy zu stūlē außewelt
Vnd bringt der weiber fluss zu rechte
Vnd macht das selbige leid wolschlecht.

Mic ponunt due ppterates sive effectus malue. Quorū primus est q̄ malua
mollificat ventrē. Quia est vñū de remollitūnis Sūt ēm quatuor remollitūs. sc.
malua. his malua. branca vīsina et mercurialis. ex quib⁹ cōter sit clustere lenitiz
vīni et mollificatiūnū quod valer ad secum induraturū eductiōne. Et est duplex
malua. Quedam ēm est habēs sanguineos flores. et alia habēs albos flores.
Et in ista est maior. ppteritas mollificandi q̄ in prima. Secundus effectus est
q̄ radices malue abraſe educunt feces. Et hoc est quando ex ipsis sunt suppos-
itoria sicut solent fieri de radice mercurialis. Tertius effectus malue est q̄ facit
fluxum menstrui in mulieribus. Et hoc est ppter nimia eius humectationē et
lubrificationē:qua vene matricis facilius a sanguine acuto funduntur. Et dicit
Platæarius q̄ certo experimēto menstrua prouocat.